

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Leona. Jutro: Teodora. - m.p. - Sobota, 3 lipca 1943 r. Nr. 291.

## Z POBYTU NACZELNEGO WODZA W KAIRZE

Bagdad, 2.VII. Naczelnny Wódz gen. Sikorski złożył w dniu wczorajszym wizytę królowi Egiptu Farukowi. Gen. Sikorski podejmował śniadaniem króla greckiego, wieczorem zaś wydał przyjęcie dla członków korpusu dyplomatycznego. Naczelnny Wódz odbył szereg dalszych ważnych rozmów z dowódcą Armii Polskiej na Wschodzie gen. Andersem w obecności szefa sztabu gen. Klimeckiego i płk. dypl. Mareckiego. W dniu 30 czerwca gen. Sikorski podpisał kilkadziesiąt nominacji na podporuczników i poruczników. Naczelnny Wódz oświadczył, że podpisując awanse podchorążych i młodych oficerów, daje w ten sposób wyraz swego uznania dla ich pracy, z którą zapoznał się w czasie inspekcji Armii Polskiej na Wschodzie.

Londyn, 2.VII. Naczelnny Wódz gen. Sikorski oświadczył, że Armia Polska na Wschodzie; wyposażona w najnowocześniejszy sprzęt brytyjski i amerykański, odegra poważną rolę w działaniach sprzymierzonych na kontynencie. Bliski jest czas - stwierdził Naczelnny Wódz - gdy żołnierz polski walczyć będzie na polach bitew u boku brytyjskich, amerykańskich i francuskich towarzyszy broni. Wszystkie drogi do Polski prowadzą przez te pola bitew. Gen. Sikorski złożył hołd niezłomnemu w swej walce Krajowi i oświadczył, że gdy nadejdzie chwila porachunku, wszystkie cierpienia pomszczone zostaną w całej pełni.

## DZIAŁANIA NA PACYFIKU ROZWIJAJĄ SIĘ POMYŚLNIE

Londyn, 2.VII. Telegramy, nadechodzące z południowego Pacyfiku wskazują, że działania sprzymierzonych rozwijają się nadal w sposób zadowalający. Rzeczoznawcy wojskowi oceniają, że działania te zakrojone są na wielką skalę, musiały one być przygotowywane przez długie miesiące, wymagały skoncentrowania w bazach sojuszniczych wielkich sił ludzkich i zaopatrzenia, a mimo tego stanowiły one dla Japończyków kompletne zaskoczenie. Doniesienia korespondentów wojennych podkreślają świetną współpracę, jaka w tych działaniach połączonych istnieje między marynarką, lotnictwem i wojskami lądowymi.

### Na archipelagu Salomona

Nowy Jork, 2.VII. Wyspa Rendova, którą jedynie 8-kilometrowy kanał dzieli od najważniejszej japońskiej

## Pomyślna sytuacja na morzach

### PRZYSPIESZA PRZYGOTOWANIA DO INWAZJI

Londyn, 2.VII. W Londynie ogłoszono nowe szczegóły sukcesów, jakie odnieśli sprzymierzeni w walce z niemieckimi okrętami podwodnymi. W ciągu ostatnich dwóch miesięcy przybyły do W. Brytanii liczne kontyngenty wojsk kanadyjskich i amerykańskich oraz olbrzymie transporty zaopatrzenia, bez żadnych niemal strat, co pozwala na znaczne przyspieszenie tempa przygotowań inwazyjnych. W ciągu czerwca, mimo że przez Atlantyk przepływały wielkie konwoje, złożone częstokroć z 50-u i więcej statków - liczba zatopionych jednostek morskich sprzymierzonych jest minimalna. Wiele niemieckich okrętów podwodnych zatopiono w zatoce Biskajskiej i na morzu Północnym, siły morskie i powietrzne alianatów atakowały całe zespoły okrętów podwodnych n-pla. Twierdzenie propagandy niemieckiej, że w czerwcu zatopiono 149 tys. ton żeluzgi sprzymierzonych, oceniane jest w Londynie jako absurdalne.

### CZYSTKA WŚRÓD URZĘDNIKÓW GEN.GUB.

Londyn, 2.VII. Władze okupacyjne w Polsce przystąpiły do czystki wśród urzędników niemieckich, odpowiedzialnych za niepowodzenie wysiłków w kierunku stłumienia oporu w gen. gubernatorstwie. Jako jeden z pierwszych usunięty został szef policji Scheingardt.

bazy lotniczej na pód. zachodnim Pacyfiku - Munda, zajęta została przez wojska sojusznicze w ciągu 6-u godzin. Cała wyspa znajduje się już w rękach amerykańskich, garnizon japoński wycięty został w pień. Niedobitki, broniące się jeszcze w górach, likwidowane są przez oddziały alianckie. Po 2-ach godzinach od chwili zajęcia wyspy artyleria amerykańska otworzyła już huraganowy ogień na Munda, która bombardowana jest jednocześnie przez lotnictwo. Ważna ta baza japońska zagrożona jest również od strony portu Viru na N. Georgii, gdzie wojska amerykańskie umacniają swe stanowiska.

Londyn, 2.VII. Amerykańskie okręty wojenne ostrzeliwały grupę wysp Shorland /około 200 km na pón. zachód od Rendova/, osłaniających ważną japońską

bazę Buin. Lotnictwo amerykańskie bombardowało cztery lotniska japońskie na wyspie Nowa Brytania, położonej między archipelagiem Salomona, a Nową Gwineją.

Nowy Jork, 2.VII. Do walki z siłami sprzymierzonych na pld. zachodnim Pacyfiku nie wystąpił ani jeden japoński okręt nawodny, działalność okrętów podwodnych była b. mało skuteczna. Nad archipelagiem Salomona natomiast trwają zacięte walki lotnicze, w których Japończycy ponoszą ciężkie straty. Nad N. Georgią i wyspą Rendova stracili oni w ciągu srody i czwartku 123 samoloty, straty amerykańskie wyniosły 25 samolotów, przyczym 10-u lotników uratowało się. Korespondenci wojenni donoszą, że większość desantów odbyła się bez żadnych niemal strat w ludziach.

#### Na Nowej Gwinei

Londyn, 2.VII. Oddziały amerykańskie, które zajęły wybrzeże N. Gwinei nad zatoką Nassau, umacniają swe stanowiska i posuwają się w głąb lądu, zagrażając ważnym japońskim bazom Salamaua, Lae i Mubo. Ostatnie depeche podają, że wojska australijskie, działające w rejonie Mubo, połączyły się już z oddziałami amerykańskimi, które wylądowały nad zatoką Nassau. Lotnictwo amerykańskie bombarduje bez przerwy niemal Lae i Salamaua.

#### CIEŻKI ATAK NA KONWÓJ NIEMIECKI

Londyn, 2.VII. Bombowce brytyjskie typu "Typhoon" zaatakowały wczoraj konwój niemiecki u wybrzeży Holandii. Uszkodzono 3 statki handlowe i 4 połączone min. W czasie wypadów nad pkn. Francję, Belgię i Holandię, myśliwce sojusznicze zestrzeliły 8 samolotów niemieckich. Z działań tych nie powróciło do baz 5 samolotów sprzymierzonych.

Londyn, 2.VII. Dzisiaj w ciągu dnia brytyjskie bombowce i myśliwce bombardujące atakowały znowu obiekty kolejowe w pkn. Francji. Zniszczono 5 parowozów.

#### CIEŻKI NALOT NA SARDYNIE

Londyn, 2.VI. W ciągu doby ubiegłej lotnictwo sprzymierzonych w basenie śródziemno-orskim przerzuciło cały ciężar swych ataków z Sycylii na Sardinie. Głównym obiektem nalotów był port Cagliari, gdzie zrzucono wiele bomb, wśród nich 2-tonowe, na stację kolejową i koszary. Samoloty z Malty przeprowadzały działania nad Sycylią. Bombardowano również transporty na zachodnich wybrzeżach Grecji. Zestrzelono 4 samoloty osi, lotnictwo sojusznicze nie straciło w tych działaniach ani jednego aparatu.

#### NALOTY SOWIECKIE NA KERCZU

Londyn, 2.VII. Lotnictwo sowieckie bombardowało obiekty po obu stronach cieśniny Kerczu, dokonując nalotów na port Kerczu na Krymie i port Sennaja na Kaukazie. Uszkodzono wiele: statków, zniszczono instalacje portowe i składy amunicji. Rzecznik dowództwa sowieckiego oświadczył, że wzmożenie działań lotniczych na Kaukazie zapowiada wielkie działania lądowe w tym rejonie, do których przygotowują się obie strony. Dotychczasowe działania lądowe na całym froncie wschodnim ograniczają się nadal do walk lokalnych.

#### CZEKAJA UDERZENIA W KAŻDEJ CHWILI

Londyn, 2.VII. Atmosferę napięcia, panującą w Niemczech i we Włoszech ilustrować może komunikat kontrolowanej przez Niemców niemieckiej agencji telegraficznej, który brzmi jak następuje: "Anglicy i Amerykanie koncentrują wielkie siły w basenie śródziemnomorskim. Przygotowania ich nie budzą żadnych wątpliwości co do zamiarów inwazji na kontynent. Obserwatorzy wojskowi są zdania, że uderzenie nastąpić może każdej chwili!"

Londyn, 2.VII. Radio rzymskie zapewniało dzisiaj, swych słuchaczy, że "Anglicy zniszczą chca wszystko co włoskie, a jeżeli zwlekają z inwazją, to jedynie w celu siania we Włoszech zamętu".

Londyn, 2.VII. Niemcy czynią gorączkowe przygotowania do obrony Danii. Wzdłuż zachodnich wybrzeży Jutlandii budują umocnienia betonowe, a wzdłuż wszystkich plaż zakładane są miny. W związku z zakładaniem min zdarzyła się olbrzymia ilość nieszczęśliwych wypadków. W ciągu ostatnich 3-ech dni poniosło śmierć 122 robotników duńskich.

#### W KILKU SŁOWACH

- Niemiecka agencja prasowa Trans-ocean podała wiadomość, że wicepremier rumuński Michał Antonescu przybył do Rzymu i przyjęty będzie przez Papieża.

- W ciągu ostatnich 2-ech dni spuszczone na wodę w stoczniach amerykańskich 22 statki o łącznej pojemności blisko 200 tys. ton.

- Z Grecji nadchodzą wiadomości o dalszych sukcesach partyzantów. Dowódcy szeregu garnizonów włoskich i niemieckich zażądali posiłków.

- Do Londynu nadeszły egzemplarze "podrobionego" Nowego Kuriera Warszawskiego. Polskie organizacje podziemne pod nagłówkiem tej gazdzinówki kolportowały na oczach policji niemieckiej wiadomości o Armii Polskiej na Wschodzie i w Brytanii, sytuacji wojennej itd.